



**1. Agra, Uttar Pradesh has become the first city in the country to have vacuum-based sewer systems. These vacuums would be used in public places.**

आगरा, उत्तर प्रदेश वैक्यूम आधारित सीवर सिस्टम वाला देश का पहला शहर बन गया है। इन रिक्तियों का उपयोग सार्वजनिक स्थानों पर किया जाएगा।

**2. The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) has approved the 540-megawatt Kwar hydroelectric project on the Chenab river in Kishtwar district of Jammu and Kashmir.**

आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय समिति (सीसीईए) ने जम्मू-कश्मीर के किश्तवाड़ जिले में चिनाब नदी पर **540** मेगावाट की क्वार जलविद्युत परियोजना को मंजूरी दे दी है।

**3. Fintech firm FinMapp has collaborated with Bajaj Finance to introduce a fixed deposit feature on its platform by adding a new icon for an improved customer experience.**

फिनटेक फर्म फिनमैप ने बेहतर ग्राहक अनुभव के लिए एक नया आइकन जोड़कर अपने प्लेटफॉर्म पर एक सावधि जमा सुविधा शुरू करने के लिए बजाज फाइनेंस के साथ सहयोग किया है।

**4. Generali Asia has appointed Bruce de Broize as MD and CEO of Future Generali India Life Insurance (FGILI). He takes over from Miranjit Mukherjee who served as interim CEO since September 2021. He was the Regional Head of Distribution for Generali Asia based in Hong Kong for over five years.**

जेनेरली एशिया ने ब्रूस डी ब्रोइज़ को फ्यूचर जेनेरली इंडिया लाइफ इंश्योरेंस (FGILI) का एमडी और सीईओ नियुक्त किया है। उन्होंने सितंबर **2021** से अंतरिम सीईओ के रूप में कार्य करने वाले मीरनजीत मुखर्जी से पदभार ग्रहण किया। वह पांच वर्षों से अधिक समय तक हांगकांग में स्थित जेनेरली एशिया के वितरण के क्षेत्रीय प्रमुख थे।

**5. Maharashtra became the first state in India to develop a website-based Migration Tracking System (MTS) application to track the movement of migrant workers through individual unique identity numbers.**

महाराष्ट्र भारत का पहला राज्य बन गया है जिसने व्यक्तिगत विशिष्ट पहचान संख्या के माध्यम से प्रवासी श्रमिकों की आवाजाही को ट्रैक करने के लिए वेबसाइट-आधारित माइग्रेशन ट्रैकिंग सिस्टम (एमटीएस) एप्लिकेशन विकसित किया है।

**6. Lieutenant General Baggavalli Somashekar Raju has taken over as the "Vice Chief of the Army Staff" on 1 May 2022.**

लेफ्टिनेंट जनरल बग्गावल्ली सोमशेखर राजू ने 1 मई 2022 को "उप प्रमुख सेना" के रूप में पदभार ग्रहण किया है।

**7. Prime Minister Narendra Modi addressed the 'Peace, Unity and Development Rally' at Diphu in Karbi Anglong District Assam on April 29, 2022. The Prime Minister also laid the foundation stone of various projects.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 29 अप्रैल, 2022 को असम के कार्बी आंगलॉंग जिले के दीफू में 'शांति, एकता और विकास रैली' को संबोधित किया। प्रधानमंत्री ने विभिन्न परियोजनाओं की आधारशिला भी रखी।

**8. Russia has reportedly deployed an army of dolphins to protect its naval base in the Black Sea. As per the US Naval Institute (USNI), two floating dolphin pens have been placed at the entrance of the Sevastopol harbour, which is Russia's most significant naval based in the Black Sea.**

रूस ने कथित तौर पर काला सागर में अपने नौसैनिक अड्डे की सुरक्षा के लिए डॉल्फिन की एक सेना तैनात की है। यूएस नेवल इंस्टीट्यूट (USNI) के अनुसार, सेवस्तोपोल बंदरगाह के प्रवेश द्वार पर दो तैरते हुए डॉल्फिन पेन रखे गए हैं, जो काला सागर में स्थित रूस का सबसे महत्वपूर्ण नौसैनिक है।

**9. The Global Patidar Business Summit is being held in Surat, Gujarat. The three-day summit is organized every two years. The first two Summits were held in Gandhinagar in 2018 and 2020, and the current Summit is now being held in Surat.**

ग्लोबल पाटीदार बिजनेस समिट गुजरात के सूरत में हो रहा है। तीन दिवसीय शिखर सम्मेलन हर दो साल में आयोजित किया जाता है। पहले दो शिखर सम्मेलन 2018 और 2020 में गांधीनगर में आयोजित किए गए थे, और वर्तमान शिखर सम्मेलन अब सूरत में हो रहा है।

**10. Kolkata Knight Riders' Sunil Narine has become the first overseas spinner in the history of the Indian Premier League to reach the 150-wicket milestone.**

कोलकाता नाइट राइडर्स के सुनील नरेन इंडियन प्रीमियर लीग के इतिहास में 150 विकेट के मील के पत्थर तक पहुंचने वाले पहले विदेशी स्पिनर बन गए हैं।